
DETERMINAZIONE
n. 555 del 28/12/2022

Oggetto: RIPARAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E CAMPO 
FOTOVOLTAICO DI VIA DELLA VITE - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 
DIRETTO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
CHE presso il  campo fotovoltaico comunale di via della Vite si  è irrimediabilmente guastata la 
centrale dell'impianto antintrusione e altri apparati necessari al buon funzionamento dello stesso 
che devono essere sostituiti poiché non riparabili;

CHE  presso il campo fotovolataico comunale di via della Vite, a seguito di un temporale il giorno 
19 agosto 2022 con presenza di forte vento, si sono irrimediabilmente danneggiati tre pannelli di 
cui è necessaria la sostituzione;  

CHE  presso il  parco Rodari  sono state danneggiate n° 4 plafoniere su sostegno testa-palo a 
seguito di un atto vandalico ed è necessaria la loro sostituzione;

CHE al fine del risparmio dei costi per l’energia elettrica sostenuti attraverso il contratto di Global 
Service Tecnologico è necessario intervenire puntualmente sui punti luce ai fini della rimodulazione 
del loro funzionamento attività non compresa nei canoni e che deve essere affidata con procedura 
a parte alla società CPL Concordia Soc Coop;

RILEVATO che  gli interventi sono urgenti e necessari a garantire il buono e sicuro  funzionamento 
degli impianti di p.i.  e per le finalità di risparmi dei costi di gestione degli stessi impianti di pubblica 
illuminazione;

PRESO ATTO:
- che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 
l’adozione  di  un’apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  si  intende 
perseguire tramite il  contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;
- che per gli interventi in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma di 
quanto previsto dall’art. 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo n. 50/2016, che stabilisce 
l’affidamento diretto per aggiudicazioni di importo inferiore ad Euro 40.000,00 o per lavori in 
amministrazione diretta;
- che l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

Determ. n. 555 del 28/12/2022 pag. 1/4



possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 
1, comma 1, D.Lgs.vo n.10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli  acquisti  di  beni e servizi  di 
importo pari o superiore ad Euro 1.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018, comma 130 art. 1 (legge Bilancio) che dispone: all'art. 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole "1.000,00 euro" sono sostituite dalle 
seguenti:  "5.000,00".  Per  importi  inferiori  ai  5.000  euro,  quindi,  le  Amministrazioni  possono 
svincolarsi dall'obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

RILEVATO che presso l’Ufficio Tecnico è presente un elenco aggiornato periodicamente nel quale 
gli operatori economici possono richiedere di essere inseriti, in qualsiasi momento, al fine di essere 
invitati alle procedure di gara, ai sensi dell’art. 36 D. Lgs.vo n. 50/2016;

RILEVATO che si ritiene opportuno ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, 
lettera a) D. Lgs.vo n. 50/2016, individuando la seguente Ditta, scelta nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione:

- società CPL Concordia Soc Coop con sede a Concordia s/S (MO);

VISTO i preventivi:

A) prot. n° 16178/2022 (rif . CPL  A1 OF_22004530_97515 GRA_GRM/2022) per la sostituzione di 
n  3  pannelli  danneggiati  durante  l’evento  meteo avverso del  19 agosto  2022 e  per  le  attività 
necessarie  al  corretto  funzionamento  dell’impianto  fotovoltaico  comunale  di  via  della  Vite,  per 
l’importo netto complessivo di Euro 2.108,0, oltre I.V.A. (totale Euro 2.571,76);
B) prot n° 2713/2022 (rif CPL  A1 OF_22000945_90347 GRA_GED2022) per la sostituzione della 
centrale allarme antintrusione, moduli di rete e altri apparati necessari al corretto funzionamento 
del sistema  per l’importo netto complessivo di Euro 4.754,00, oltre I.V.A. (totale Euro 5.799,88);
C) prot. n°10649/2022 (rif CPL A1 OF_22003186_94795 GRA_GRM/2022) dalla suddetta Ditta per 
l’intervento di sostituzione di n° 4 plafoniere al parco Rodari   per l’importo netto complessivo di 
Euro 2.000,00, oltre I.V.A. (totale Euro 2.440,00 );
D) prot n 19468/2022 (rif. CPL A1 OF_22004832_98110 DELVA_GRM/2022 rev 2) dalla suddetta 
ditta  per  il  pagamento  della  prima  rata  dell’attività  di  modifica  funzionale  della  pubblica 
illuminazione comunale per l’importo netto di Euro 4.185,00 oltre Iva ( totale Euro 5.105,70 )

RITENUTO, pertanto, di affidare gli interventi alla società CPL Concordia Soc Coop, in quanto:
- il preventivi rispondono alle esigenze del Comune;
- i costi risultano convenienti e in linea con i prezzi di mercato, in rapporto alla qualità delle 

prestazioni;

VISTO il seguente quadro economico di spesa:

Determ. n. 555 del 28/12/2022 pag. 2/4



Costo affidamento (compresi oneri della sicurezza)    
voci A+ B + C +D                                                Euro  

13.047,00

I.V.A.22%                                                             Euro 2.870,34
Somme a disposizione I.V.A.  compresa             Euro   1.482,66
TOTALE                                                              Euro    17.400,00

DATO ATTO che:
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione dei lavori, previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
-  al fine di  assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il seguente Codice CIG:   Z8C394E2BC   ;
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n.  62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a 
norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 
165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di 
Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto 
è risolto di diritto;

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 17.400,00 è finanziata come segue:

Euro 9.000,00 alla  Missione 01 – Programma 05 -  Cap.  412 del  Bilancio in  corso,  avente la 
disponibilità sufficiente; 

Euro 8.400,00 alla Missione  08  -  Programma  01 - Cap  1529 del  Bilancio in  corso avente 
disponibilità sufficiente.

VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:
la  Delibera  del  Consiglio  Comunale n.  24 del  23/05/2022 di  approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  23/05/2022  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  23/05/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2022-2024  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2022;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di affidare, per i motivi in premessa esposti, ed ai sensi dell’art. 36 - comma 2°, lettera a) D.  

Lgs.vo n. 50/2016, alla società  CPL Concordia Soc Coop di Concordia s/S (MO), gli interventi ai 

punti  (A)  (B)  (C)  (D) in  premessa  mediante  l’accettazione   dei  relativi  preventivi  ricevuti  dal 

Comune, per l’importo complessivo netto di Euro  13.047,00, oltre I.V.A 22%.

2)  Di impegnare la somma complessiva di Euro 17.400,00, comprensiva di I.V.A. e di somme a 

disposizione (per Euro 1.482,66) come di seguito dettagliato: 

Determ. n. 555 del 28/12/2022 pag. 3/4



_ Euro 9.000,00 alla Missione 01 – Programma 05 - Cap. 412 del Bilancio in corso, avente la 
disponibilità sufficiente; 

_ Euro 8.400,00 alla Missione  08  - Programma  01 - Cap  1529   del Bilancio in corso avente 

disponibilità sufficiente

3)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs.vo n. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è la riparazione degli impianti di pubblica illuminazione e delle 
apparecchiature necessarie al corretto funzionamento del campo fotovoltaico di via della Vite;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 - D. Lgs.vo n.  
50/2016;
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione dei lavori, previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;
- il contraente è stato scelto a norma dell’art. 36 – comma 2°, lettera a) D. Lgs.vo n. 50/2016, fra gli 
elenchi di operatori economici, presenti presso l’Ufficio Tecnico ed aggiornati periodicamente.

4) Di dare atto che:
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-
line;
-  al fine di  assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il seguente Codice CIG:   Z8C394E2BC;
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile  2013, 
n.  62,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a 
norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 
165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di 
Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto 
è risolto di diritto.

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Il Responsabile del Procedimento 
Chiericati Marco 

                                                                                                         con firma digitale

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 555 del 28/12/2022 pag. 4/4


